Modificações

Orçamentais
 1ª Alteração ao Orçamento e GOP’s

2026

Divisão de Administração e Finanças

janeiro_2026

                                                            CÓPIA AUTÊNTICA DE PARTE DA
1/2026  ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA

CÂMARA MUNICIPAL DE MÉRTOLA,
REALIZADA EM 14 DE JANEIRO DE
2026 ----------------------------------------

----- Aos catorze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, no Salão
Nobre da Câmara Municipal de Mértola, encontrando-se presentes os senhores: Mário
José santos Tomé, Rosinda Maria Freire Pimenta, António Manuel Batista Borges, Luís
Miguel Cavaco dos Reis e Ana Catarina Guerreiro Carrasco, nas qualidades,
respetivamente de Presidente e Vereadores da Câmara Municipal, teve lugar a
reunião ordinária da Câmara Municipal de Mértola. ------------------------------------
1.- ABERTURA DA REUNIÃO: Encontrando-se presente a totalidade dos membros
da Câmara, o Sr. Presidente declarou aberta a reunião eram 09:30horas. -----------
2.- FALTAS: Não se registaram faltas. -------------------------------------------------
 ------ O Vereador Paulo Neto, foi substituído pelo Sr. António Manuel Batista Borges,
nos termos dos números 1 e 2, dos artigos 78º e 79º da Lei nº 169/99 de 18 de
setembro, na s/redação atual. ----------------------------------------------------------
10.- FINANÇAS E CONTABILIDADE: -------------------------------------------------
10.3. - PRIMEIRA ALTERAÇÃO AO ORÇAMENTO MUNICIPAL PARA 2026 -
CONHECIMENTO:  ----------------------------------------------------------------------
----- Nos termos e para efeitos do disposto no nº3 do artigo 35º da Lei nº 75/2013
de 12 de setembro, foi presente para conhecimento a 1ª alteração ao Orçamento
Municipal para 2026.  --------------------------------------------------------------------
 ------ A Câmara Municipal tomou conhecimento. --------------------------------------

A ata da reunião foi aprovada em minuta, por unanimidade, em conformidade com o
nº 3 do art.º 57º da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro. -----------------------------

E eu, Paula Cristina da Palma Martins Madeira, Coordenadora Técnica, a redigi,
subscrevo e assino. ----------------------------------------------------------------------

                                                             CÓPIA AUTÊNTICA DE PARTE DA
1/2026  ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA

CÂMARA MUNICIPAL DE MÉRTOLA,
REALIZADA EM 14 DE JANEIRO DE
2026 ----------------------------------------

----- Aos catorze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, no Salão
Nobre da Câmara Municipal de Mértola, encontrando-se presentes os senhores: Mário
José santos Tomé, Rosinda Maria Freire Pimenta, António Manuel Batista Borges, Luís
Miguel Cavaco dos Reis e Ana Catarina Guerreiro Carrasco, nas qualidades,
respetivamente de Presidente e Vereadores da Câmara Municipal, teve lugar a
reunião ordinária da Câmara Municipal de Mértola. ------------------------------------
1.- ABERTURA DA REUNIÃO: Encontrando-se presente a totalidade dos membros
da Câmara, o Sr. Presidente declarou aberta a reunião eram 09:30horas. -----------
2.- FALTAS: Não se registaram faltas. -------------------------------------------------
 ------ O Vereador Paulo Neto, foi substituído pelo Sr. António Manuel Batista Borges,
nos termos dos números 1 e 2, dos artigos 78º e 79º da Lei nº 169/99 de 18 de
setembro, na s/redação atual. ----------------------------------------------------------
10.- FINANÇAS E CONTABILIDADE: -------------------------------------------------
10.4. - PRIMEIRA ALTERAÇÃO ÀS GRANDES OPÇOES DO PLANO PARA 2026
- CONHECIMENTO: ---------------------------------------------------------------------
----- Nos termos e para efeitos do disposto no nº3 do artigo 35º da Lei nº 75/2013
de 12 de setembro, foi presente para conhecimento a 1ª alteração às Grandes Opções
do Plano para 2026. ---------------------------------------------------------------------
 ------ A Câmara Municipal tomou conhecimento. --------------------------------------

A ata da reunião foi aprovada em minuta, por unanimidade, em conformidade com o
nº 3 do art.º 57º da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro. -----------------------------

E eu, Paula Cristina da Palma Martins Madeira, Coordenadora Técnica, a redigi,
subscrevo e assino. ----------------------------------------------------------------------